
Asmeninės pagalbos poreikio nustatymo ir asmeninės pagalbos teikimo tikslas – atsižvelgiant 

į asmens individualiuosius pagalbos poreikius, suteikti jam individualią pagalbą atliekant darbus ir 

vykdant veiklas, kurių dėl negalios jis negali atlikti savarankiškai ir kurie būtini siekiant gyventi 

savarankiškai ir veikti visose gyvenimo srityse.  

Teisę gauti asmeninę pagalbą turi asmenys su negalia (toliau – asmuo), kurių funkcijos, 

veikla, dalyvumas dėl negalios yra apriboti (negali savarankiškai orientuotis, nuvykti iš taško A į 

tašką B ir (ar) tvarkyti asmeninio ir (ar) socialinio gyvenimo) ir kuriems reikalinga kitų asmenų 

pagalba.  

Pirmumo teisę gauti asmeninę pagalbą turi asmenys, kurie: 

1. yra vyresni nei 14 metų ir kurie mokosi pagal formaliojo švietimo programas; 

2. dirba arba ieško darbo, naudodamiesi Užimtumo tarnybos prie Lietuvos Respublikos 

socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau – Užimtumo tarnyba) teikiamomis pagalbos 

įsidarbinant paslaugomis; 

3. gyvena vieni. 

Asmuo, pageidaujantis gauti asmeninę pagalbą, ar asmens atstovas kreipiasi į Savivaldybės 

administracijos Socialinės paramos skyriaus specialistą, dirbantį asmens gyvenamosios seniūnijoje, 

o asmuo, gaunantis pagalbos į namus ar dienos socialinės globos paslaugas asmens namuose, 

prašymą dėl asmeninės pagalbos gavimo, pateikia Raseinių socialinių paslaugų centro socialiniam 

darbuotojui ir pateikia dokumentus, reikalingus asmeninės pagalbos poreikio įvertinimui. 

Asmeninis asistentas, atsižvelgdamas į konkretaus asmens poreikius, asmens galimybes ir 

Sutartyje nustatytas sąlygas, padeda asmeniui:  

- teikia jam pagalbą atliekant darbus ir vykdant veiklas (darbai ir vykdomos veiklos 

atliekamos kartu, bet ne už asmenį), kurių dėl negalios jis negali atlikti savarankiškai ir kurie būtini 

siekiant gyventi savarankiškai ir veikti visose gyvenimo srityse;  

- teikia jam individualią diskretišką pagalbą, susijusią su asmens higiena (padeda 

apsirengti, nusiprausti, nusimaudyti, pasinaudoti tualetu ir kt.);  

- lydi jį į sveikatos priežiūros ir (ar) kitas valstybės ir (ar) savivaldybės institucijas, 

įstaigas, organizacijas, užimtumo įstaigas, darbovietę, laisvalaikio praleidimo vietą ir kt., teikia 

pagalbą judant įvairiais paviršiais ir kt.;  

- teikia pagalbą maitinimosi procese (paruošia stalo įrankius, padeda juos pakelti ir 

palaikyti valgymo metu, padeda planuoti mitybą ir kt.);  

- teikia individualią pagalbą, padedančią adekvačiai reaguoti į jį supančią aplinką, 

užmegzti ir palaikyti su ja socialinius santykius (bendrauti, kalbėti, orientuotis laike ir aplinkoje, 



laikytis dienos režimo, ugdytis savivoką, gebėjimą disponuoti finansiniais ištekliais, būti socialiai 

aktyviam, organizuoti poilsį, laisvalaikį ir kt.). 

Asmeninis asistentas neteikia pagalbos, susijusios su mokymo, darbo funkcijų, sveikatos 

priežiūros ar nepilnamečio asmens priežiūros dėl jo amžiaus procesu (pavyzdžiui, neatlieka už asmenį 

buities ir namų ruošos darbų, nevykdo slaugytojo ar slaugytojo padėjėjo, mokytojo ar mokinio 

padėjėjo, studijų padėjėjo, darbo asistento funkcijų, neteikia pagalbos priimant kasdienius 

sprendimus, nelydi vaiko iki 8 metų į ugdymo įstaigas ir iš jų, neatstovauja vaikui iki 18 metų, 

nedalyvauja kartu su asmeniu medicininės reabilitacijos veiklose, asmens ugdymo ar užimtumo 

veiklose, kurios vykdomos socialines ir ugdymo paslaugas teikiančiose įstaigose, nepadeda teisėtiems 

asmens atstovams užtikrinti jo priežiūros, kurią turi užtikrinti patys teisėti asmens atstovai, ir kt.).  

Asmens mokėjimo už asmeninę pagalbą dydis kiekvienam asmeniui nustatomas individualiai, 

įvertinus jo finansines galimybes mokėti už asmeninę pagalbą ir (ar) jam (šeimai) teikiamas socialines 

paslaugas. Socialinių paslaugų rūšys nustatytos Socialinių paslaugų įstatyme, o jų turinys pagal rūšis 

ir socialinių paslaugų įstaigų tipus apibrėžtas Socialinių paslaugų kataloge, patvirtintame socialinės 

apsaugos ir darbo ministro įsakymu.  

Asmeniui, kurio pajamos yra mažesnės negu 2 valstybės remiamų pajamų (toliau – VRP) 

dydžiai, asmeninė pagalba teikiama nemokamai.  

 

Dėl detalesnės informacijos kreiptis į Raseinių socialinių paslaugų centro Integralios pagalbos 

skyriaus socialinę darbuotoją Dovilę Stonienę (Žemaitės g. 4, Raseiniai, tel. (0 428) 72 036, el. p. 

dovile.stoniene@rspc.lt). 


